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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 2,030 2,240 -210

1.교직원 복지 및 역량강화 2,030 2,240 -210

1.교직원역량강화 1,340 1,550 -210

1.[초]직무연수 640 850 -210

1.일반수용비 340 400 -60 심폐소생술연수비 : -60,000원*1회= -60,000

2.운영수당 300 450 -150 성교육연수강사수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 82,363 82,205 158

1.급식 관리 25,820 26,820 -1,000

1.학교급식운영 25,820 26,820 -1,000

4.[초]초등돌봄교실급식비 890 1,890 -1,000

1.급식용식재료비 890 1,890 -1,000
초등돌봄교실급식비 : -1,400,000원*1개교

=
-1,400,000

(성립전)초등돌봄교실급식비 : 8,000원*10

명*5일=
400,000

2.보건관리 26,778 27,851 -1,073

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,420 11,520 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학교환경위생관리 15,358 16,331 -973

3.[초]방역관리 1,420 1,900 -480

1.일반수용비 1,420 1,900 -480 교사내소독경상(경상) : -480,000원*1회= -480,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 5,865 6,358 -493

1.기간제근로자인건비 5,865 6,358 -493
방역활동자원봉사자운영비 : -493,000원*1

개교=
-493,000

3.학생복지 29,765 27,534 2,231

2.학생복지운영 27,165 24,934 2,231

1.[초]졸업앨범제작 535 650 -115

1.교육운영비 535 650 -115 졸업앨범제작 : -115,000원*1회= -115,000

4.[초]통학차량(임차)운영-목적 13,398 11,052 2,346

1.일반수용비 7,872 5,526 2,346 (성립전)통학차량임차료 : 391,000원*6일= 2,346,000

3.기본적 교육활동 91,616 90,288 1,328
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1.교과 활동 69,763 68,253 1,510

1.교과활동지원 17,330 17,710 -380

2.[초]보결수업관리 1,420 1,800 -380

1.기타수당 1,420 1,800 -380 보결수당 : -380,000원*1회= -380,000

6.특수교육교과활동 13,058 13,358 -300

1.[초]교과운영 2,900 3,200 -300

1.교육운영비 2,495 2,795 -300 사회적응활동 : -100,000원*1회= -100,000

장애인식개선 및 통합교육 : -200,000원*1

회=
-200,000

7.유치원 교과활동 31,794 29,604 2,190

1.[유]교과운영 23,794 24,204 -410

3.운영수당 3,705 4,115 -410
특성화강사 강사비(방과후) : -410,000원

*1회=
-410,000

2.[유]누리과정(교육과정운영)목적 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전)체험비및 교재비 : 300,000원*4회

=
1,200,000

(성립전)체험비및 교재비 : 300,000원*2회

=
600,000

3.[유]유아심리지원(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)미술치료비 : 80,000원*10회*1명= 800,000

2.창의적 체험활동 21,853 22,035 -182

2.현장체험학습활동 6,052 6,234 -182

2.[초]현장학습 238 420 -182

1.교육운영비 238 420 -182 현장체험학습 : -182,000원*1회= -182,000

4.선택적 교육활동 83,968 80,274 3,694

1.방과후학교 운영 74,030 70,336 3,694

2.돌봄교실운영 16,120 16,554 -434

2.[초]돌봄교실운영(목적) 15,120 15,554 -434

1.교육운영비 15,120 15,554 -434 초등돌봄교실 간식비 : -434,000원*1개교= -434,000

3.유치원방과후과정운영 54,910 50,782 4,128

1.[유]누리과정(방과후과정운영)목적 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900 (성립전)간식비 : 300,000원*2회= 600,000
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(성립전)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]유치원 방과후과정운영(목적) 48,305 45,077 3,228

1.기간제교원인건비 40,107 36,879 3,228 (성립전)퇴직금 : 3,228,000원*1명= 3,228,000

5.교육활동 지원 148,026 119,656 28,370

1.교무업무 운영 11,016 11,416 -400

1.교무학사운영 11,016 11,416 -400

1.[초]교무학사운영 10,516 10,916 -400

2.교직원복지비 1,121 1,291 -170 교원연수비 : -170,000원*1회= -170,000

3.교육운영비 7,260 7,490 -230 프로젝트운영비 : -130,000원*1회= -130,000

학사력제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 1,050 1,150 -100

2.학교폭력예방 1,000 1,100 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 학교폭력전담기구 : -100,000원*1회= -100,000

4.학습지원실 운영 14,347 14,957 -610

2.정보화실운영 13,047 13,657 -610

1.[초]학교정보화지원 9,990 10,600 -610

1.일반수용비 1,190 1,800 -610 학내전산망유지보수 : -610,000원*1회= -610,000

5.교육여건 개선 96,980 67,500 29,480

1.교육환경개선 96,980 67,500 29,480

1.[초]교실환경개선 3,480 4,000 -520

1.비품구입비 3,480 4,000 -520 비품구입 : -520,000원*1회= -520,000

3.[초]스마트칠판보급사업(목적) 33,500 3,500 30,000

1.비품구입비 33,500 3,500 30,000
(성립전)스마트칠판 보조장 : 3,500,000원

*3실 =
10,500,000

(성립전)스마트칠판 : 6,500,000*3대= 19,500,000

6.학교 일반운영 165,414 161,644 3,770

1.학교기관 운영 84,057 84,247 -190

1.부서기본운영 26,090 26,690 -600
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2.[초]행정실운영 17,890 18,490 -600

3.여비 11,100 11,700 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.병설유치원기본운영 57,967 57,557 410

1.[유]유치원운영 17,967 17,557 410

2.일반수용비 12,452 11,692 760 소규모수선비 : 760,000원*1회= 760,000

5.여비 740 940 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

6.학생복지비 0 100 -100 학생치료비 : -100,000원*1회= -100,000

7.일반업무추진비 175 225 -50 교직원간담회 : -50,000원*1회= -50,000

2.시설 장비 유지 79,557 75,597 3,960

1.학교시설장비유지 79,557 75,597 3,960

3.[초]시설일반관리 37,201 33,241 3,960

2.기간제근로자인건비 5,660 5,160 500 일용직 등 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반수용비 29,441 25,981 3,460 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 2,960,000원*1회= 2,960,000

7.학교시설 확충 10,580 10,580 0

세출합계 583,997 546,887 37,110
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